tes

[10 h] lib. I. de Loco c. 20. p. 169. [10 i] l. saepius cit. th. III.
[10 k] in Brev. Eust. Quæst. Phys. XLVI. p. m. 331. [10 l] Part.
Phys. Gen. lib. II. c. IV. p. 178. [10 m] l. c. c. V. §. IX. p. 55. [10 n]
Syntag. Log. L. 1. secl. I. c. 4. th. III. p. 93. 94.

tes internas & continuas, qvas continent, & ex qvibus componitur. Ben. Pererius (100) ex Alpharabio & Avem pace statuit cœlum ultimum pro loco habere centrum Terræ, illumqve dicit corpori sphærico & motui circulari esse congruum. Si ex meris spatiis Defensoribus qvæsieris Locum ultimi cœli aut ipsius mundi, illi te ad spatiū amandabunt. Sed in qvo loco est hoc spatiū & quodnam est hujus spatiī spatiū? nesciunt, qvia nihil est. Sed Cœlum ultimum vel plane non est in loco, ut relinquantur Venerandis Theologis instantia ad hanc Reformatorum ~~magistrorum~~: O. corpus esse in loco. Vel est in loco naturæ ðivinae, i. e. si non actu, tamen potentia. Vel est in loco diviniori, qvem manus Dei dat atqve concedit Mondo causaliter.

Quæstio III.

Quomodo Locus proprius respectu ambitus mobilis sit immobilis?

Immobilitas crux Superficiariorum est, qvam Aristoteles non ad proprietates, ut Theophrastus & Eudemus, sed definitiōrem LOCI rectulerat, ὅτι τὴν διαφορὰν τὸ τόπος περὶ τὸ οὐγένειον παραδίδωσε, qvia (opinante Simplicio) differentiam loci ad vass, h. e. locum mobilem; definitionem vero ad cœlum sive locum immobilem tradidisse videtur. Sic vero Locus formaliter talis, & proprius est immobilis, ut, si pedem pedi præponas, statim locum mutaveris. Sin autem te in calce pedis fixo tantum verteris, non præcisè Locum, sed differentias LOCI mutasti. Qvod si vero alicubi immoto pede & corpore consistas, ventusqve ambitum aeris in singula momenta mutet, Tute non mutasti locum in uno eodemqve loco, utut superficies prima tui corporis non semel mutata sit, sed mansisti in formali tua locatione semper, donec illum tuæ quantitatis spatiolum ambitum, in qvo præcisè ratio loci ponitur, mutaveris; non secus atqve cymba littori alligata, cui sublabuntur undæ, & tamen manet in eodem loco. Hæc vero immobilitis Loci unitas atqve identitas non dependet ab uni-

(100) in de Rer. Nat. Princ. lib. XI. c. IX. pag. 630.

care corporis ambientis, quippe quod in loco partiali & inadæquato, v. g. aquâ & aere duplex fieri potest; sed ab unitate corporis locati. Ipsa denique Loci immobilitas ex certo situ & distantia B. THOMASIO (10p) pendere videtur, quam ex mente D. Thomae & Seb. Bassonis sumendam dicit cum comparatione ad puncta mundi immobilia, qualia sunt axes polares &c.

Quæstio IV.

Utrum Deus quoque sit aut possit esse in vacuo quodam?

Quemadmodum Deus ratione sue omnipresentia est in omni (etiam vilissimo) loco per impermixtam suam essentiam, ita ratione immensitatis est ubique. Quæritur: Utrum etiam hoc ubique ad nihil ante mundum vacuum in mundo (si daretur), & spatio imaginaria extra mundum, se extendat? Respondeo: Si illa vacua ad ubique referri & sub ubiquitatis conceptu contineri possunt, Deus verissimè in illis est, quia ubique est, etiam illis in spatiis, inquit ὁ πάπας CALOVIUS (10q), quæ extra mundum nobis imaginamur. Sin minus, tunc Deus in illis qq. non erit, quia Deus non est, ubi ubique non est. Interim, si dicendum quod res est, uti DEI existentia neque mensurat Locus, neque determinat vacuum, ita absolute & omnium tutissimè loquendo DEUS nec fuit in nibili ante mundum, nec in vacuo disseminato, neque in spatiis imaginariis, sed in seipso. Hinc eleganter Augustinus (10r), antequam, inquit, faceret Deus sanctos, ubi habitabat? In se habitabat DEUS, apud se habitabat, & apud se est DEUS. Quocicà DEUS ita existit ubique, ut sit in omnibus non inclusus, extra omnia non exclusus; Ipse Sibi & mundus, & locus & omnia. Ad hanc Tertullianum, (10s) Inestimabilem nostrum CALOVIUM. (10t) B. SCHERZERUM. (10u) B. Schäffium. (10v) B. Scheiblerum (10x).

Quæst.

(10p) Phys. pag. 39. (10q) Metaph. Div. part. gen. tract. post. d. i. subs. i. c. 8. pag. 378. (10r) t. VIII. in Ps. 122. (10s) lib. contr. Praxeam c. V. (10t) Syst. Theol. T. II. c. 8. q. 4. (10u) Syst. Theol. Loc. II. §. X. pag. 41. (10v) Coll. Anti-Calv. II. disp. 2. 1b. 4. (10x) Op. Met. lib. i. c. 17, n. 25.

Quæstio V.

An unum idemque corpus possit esse in duobus locis? Et An duo corpora possint esse in uno eodemque loco?

Neutrum quæsitum naturaliter fieri potest; illud enim indivisi corporis, loci unitas; hoc dimensionum penetratio prohibet. Attamen illud divinitus fieri posse Scriptura docet, v. g. *corpus Christi esse in cœlo & in terra, aliusq; infinitis terræ locis simul, de quibus DNN. Theologi agunt.* Hoc pariter absolute Dei potentia ita moderatur, ut, cum respectu quantitatis duo sint Loci officia (1.) spatiū implere, (2.) aliud quodcunq; corpus repellere; Deus hoc munere quantitatē privet, ut aliud corpus supernaturale supernaturaliter admittat, e. g. *Panis in S. cœna corpus Christi.* Qvod vicissim Venerabiles Theologi accuratius docent.

Quæstio VI.

Utrum quoque in alterâ vitâ futurus sit

locus Physicus?

*Ar long p.
regens.*

Neg. (1) Ob corporum gloriosorum perfectionem, erimus enim *ως Ἀγγελοι non identitate στοιχ, sed similitudine τιμηνατων,* Angeli vero proprie non sunt in loco physico, qvod nervosè dicit CL. Dn. Job, Wolffg. JÆGERUS (10 s) Moral. Prof. Tübing. sed in ubi definitivo, qvod & gloriae corporibus concedendum. (2) Ob cœli beatorum conditionem, hoc enim cœlum potius connotat cœlestem gloriam, quam creatum quoddam receptaculum & domicilium, ait B. Baltb. Meisnerus (10 t). Accedit, qvod omnes cœli locales & Physici sint perituri; novi cœli autem in æternum duraturi. (3) Ob Loci Definitionem, quæ corporibus gloriosis nullo modo applicari potest. Fac per singula nostræ definitionis membra periculum, & videbis. Corpus enim gloriosum est indivisibile & spirituale, non sensibile, animale & corruptibile, unde ergo quantitas? unde spaciose ambitus? Neque superficies nulla erit, quæ illa ambiat; neque Corpora illa indigebunt conservatione perfectivâ aut sustentativa à Loco, sed à manu Dei, in qua sunt.

F. LO
(10 s) in Philos. Nat. p. 437. (10 t.) Phil. Sobr. l. c. qu. IX. p. m. 745.

LOCULUS III. PARADOXA DE LOCO EFFATA
APPONIT.

- I. De Loco disputare est Physici, ut tamen pro Loco disputare non sit Physici.
- II. Locus non est materia, neque forma, neque efficiens, neque finis, ut tamen recte distingvatur in Locum materialem & formalem; Efficientem & finalem.
- III. Locus est corporis naturalis affectio ita, ut quoque non sit affectio.
- IV. Locus non est intervallum, & tamen sine intervallo Locus concipi nequit.
- V. Locus nullatenus est basis, & tamen pars aliqua Loci non potest non esse basis.
- VI. Locus non est extensiva situatio ad aliud corpus vicinum relata, & tamen ex situatione determinatur Locus.
- VII. Locus nunquam caret corpore, nec tamen est corpus.
- VIII. Quamvis quantitati nihil sit contrarium, Locus tamen loco manet contrarius, et si sit quantitatis effectus.
- IX. Tantus est locus, quantum corpus, ut tamen corpus sit in loco, nunquam locus in corpore.
- X. Elementorum locus non est linea, recte tamen per lineas concipitur.
- XI. Non omne quod movetur in Loco, etiam movetur ad locum.
- XII. Deus non est in loco, & tamen est ubique.
- XIII. Deus nullo Loco est circumscriptus, recte tamen D E O Scriptura S. tribuit Locum & Locum adverbia.
- XIV. Nemo Hominum vidit Hominem vel in Loco vel in corpore suo.
- XV. Homo nunquam est sine homine sibi quoad omnia lineamenta & vestimenta simillimo.
- XVI. Caput, Manus & pes non sunt in corpore tanquam in loco, sunt tamen cum corpore in loco.
- XVII. Copernicani moventur de loco in locum, etiam si nolint moveri.
- XVIII. In Mundo datur Motus localis, nec tamen ipse Mundus movetur de loco in locum.

XXX.

XIX. Rex Galliarum majorem terræ partem occupat mortuus,
quæ vivus. O si occuparet!

XX. Verum est: Wir stehen länger / als wir sitzen / nec falsum
est: Wir sitzen länger / als wir stehen. Ut tamen ineustum
maneat: Ob wir länger sitzen / als wir stehen.

XXI. Locus est Locati principium &

FINIS.

DOcta ea materia est, quam tractas, docte
BOETI!

Servet Te doctæ, Jova diu, Patriæ!

ABRAHAM CALOVIUS, D.

Est locus in mundo, quem Nos exposcimus omnes,
Omne loco gaudet corpus in orbe suo.

Est etenim locus hic affectio corporis omnis,
Hoc Opifex voluit primus in arte sua.

Dum bonus iste locus sic dicitur usque Creatis,
Ut careant Mundi Condita nulla loco.

Hæc bene scrutaris, DOCTRINA CULTE BOETI,
Perge, locus certus, Numine dante, venit:

In quo cum fructu possis servire JEHOVÆ.

Hoc Tibi det Dominus, quod mea vota volunt!